ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:        /UBND-NC                          TP.  Quảng Ngãi, ngày     tháng   năm 2024
 V/v thực hiện một số nội dung công

   tác trong dịp lễ Phật đản, An cư

   Kiết hạ Phật lịch 2568 và tổ chức

          khóa tu mùa hè năm 2024

       Kính gửi:

   - Các Phòng: Nội vụ, Lao động – Thương binh

và Xã hội, Văn hóa và Thông tin thành phố;

   - Công an thành phố;

                                                      - UBND các xã, phường.

           Theo nội dung Công văn số 36/BTG-NV ngày 11/4/2023 của Ban Tôn

giáo về việc gửi văn bản tổ chức Đại lễ Phật đản, An cư kết hạ Phật lịch 2568 và

tổ chức khóa tu mùa hè 2024, Lễ Phật đản là một trong các lễ lớn của Phật giáo,

có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với tăng ni, phật tử trên toàn thế giới nói chung

và Việt Nam nói riêng. Sau Lễ Phật đản, Giáo hội Phật giáo Việt Nam các địa

phương sẽ tổ chức An cư kết hạ cho tăng ni.

Để chủ động triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo

trong thời gian diễn ra Đại lễ Phật đản, An cư kết hạ Phật lịch 2568 và tổ chức

khóa tu mùa hè 2024; Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị có

liên quan và UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. UBND các xã, phường:

 - Phối hợp với UBMTTQVN, các Hội đoàn thể cùng cấp tổ chức thăm

hỏi, động viên chức sắc, chức việc, tín đồ phật tử, cơ sở Phật giáo có nhiều đóng

góp, tích cực trong công tác an sinh xã hội, góp phần xây dựng quê hương, đất

nước nhân dịp Lễ Phật đản. Qua đó, kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên

quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo tại các cơ sở phật giáo, địa điểm tổ chức

An cư kiết hạ của Phật giáo, thông qua đó để tăng ni, phật tử hiểu và nghiêm túc

thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo,

sống tốt đời, đẹp đạo.

- Rà soát, theo dõi việc tổ chức Đại lễ Phật đản, An cư kiết hạ, khóa tu mùa

hè năm 2024 và các vụ việc liên quan đến Phật giáo tại địa phương, giải quyết

hoặc đề xuất giải quyết đúng quy định của pháp luật để ổn định tình hình hoạt

động Phật giáo. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng lễ Phật

đản, An cư kiết hạ và tổ chức khóa tu mùa hè năm 2024 để vi phạm pháp luật;

tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự tại địa phương.

 2

- Kịp thời báo cáo tình hình tổ chức Đại lễ Phật đản, An cư kiết hạ, khóa tu

mùa hè năm 2024 và các vụ việc liên quan đến Phật giáo tại địa phương cho

UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ thành phố).

2.  Công an thành phố:

 - Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong

tuần lễ Phật đản PL.2567 - DL.2024 từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 22/5/2024;

có phương án đấu tranh với các phần tử chống đối, lợi dụng tự do tôn giáo, lợi

dụng các hoạt động liên quan đến mùa Phật đản và An cư kiết hạ để chống phá,

xuyên tạc chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước ta, gây mất đoàn kết trong tôn

giáo, gây mất an ninh, trật tự xã hội.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên

quan, địa phương chủ động, kịp thời nắm tình hình trước, trong và sau lễ Phật

đản, An cư Kiết hạ, tổ chức khóa tu mùa hè 2024, báo cáo kết quả thực hiện về

UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ thành phố).

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:

Tổ chức dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ Núi Thiên Bút; phối hợp và hướng

dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và thành phố đến viếng, dâng

hương và đặt vòng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ được trang nghiêm, trân

trọng (nếu có).

         4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc, cờ Phật giáo, biểu ngữ Kính

mừng Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 tại các khu vực chính trên địa bàn

thành phố.

5. Phòng Nội vụ thành phố:

- Kịp thời nắm tình hình, chủ động hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật

giáo Việt Nam thành phố tổ chức lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 và An cư kiết

hạ năm 2024 theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế của

địa phương và truyền thống Phật giáo theo nội dung hướng dẫn tại Thông bạch số

088/TB-HĐTS ngày 28/3/2024 của Hội đồng trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

về việc hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568 và Thông bạch số

089/TB-HĐTS ngày 28/3/2024 của Hội đồng trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

về việc tổ chức An cư kết hạ Phật lịch 2568. Đối với việc tổ chức khóa tu mùa hè

thực hiện theo nội dung hướng dẫn tại Thông bạch số 95/TB-HĐTS ngày

30/3/2024 của Hội đồng trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam về việc tổ chức Khóa

tu mùa hè cho thanh thiếu niên Phật tử hè 2024 (có đính kèm theo các văn bản).

- Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo tổ chức Lễ Phật đản, An cư Kiết hạ, tổ

chức khóa tu mùa hè 2024 theo đúng quy định pháp luật (nếu có); Phối hợp với

các cơ quan chức năng và UBND các xã, phường nắm tình hình trước, trong và

sau lễ Phật đản, An cư Kiết hạ, tổ chức khóa tu mùa hè 2024, kịp thời báo cáo đề

xuất UBND thành phố chỉ đạo, xử lý kịp thời.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan đơn vị, liên quan và UBND các xã,

 3

phường triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng

Nội vụ thành phố) để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ đảm bảo theo thời gian quy

định (thời gian gửi Báo cáo tình hình tổ chức lễ Phật đản trước ngày 25/5/2024;

thời gian gửi báo cáo tình hình tổ chức An cư Kiết hạ, tổ chức các khóa tu mùa

hè trước ngày 20/8/2024)./.

Nơi nhận:                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban Tôn giáo tỉnh;

- TT Thành ủy, TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- TT BCĐ công tác tôn TP;

- UBMTTQVN thành phố;

- VP: C, PCVP, CV(TG);

- Lưu: VT, NV(van).                                                                        Nguyễn Văn Anh

		2024-04-25T10:31:14+0700

		2024-04-25T10:35:39+0700

		2024-04-25T10:35:39+0700

		2024-04-25T10:35:39+0700

		2024-04-25T10:35:39+0700